
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062900056

56

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 065274/2018-11. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a manutenção
do sistema de climatização do Núcleo de Pesquisa e Desenvolvimento de Medicamentos
(NPDM) da UFC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00014-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 29/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 26/06/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.003629/2020-40, Pregão nº 36/2020-Hucam/Ufes. Objeto: Registro de
preços para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - Prótese Mamária e
Expansor de Tecidos do HUCAM/UFES. Vigência: 26/06/2020 a 26/06/2021. Data da
Assinatura: 25/06/2020. Empresa: ORTHOHEAD INSTRUMENTAIS E IMPLANTES CIR U R G I CO S
LTDA. CNPJ/MF: 03.204.058/0001-45, Item - Quant. - Valor Unitário: 1 - 20 - R$ 1.345,16;
2 - 64 - R$ 996,00; 3 - 40 - R$ 1.459,05; 4 - 5 - R$ 1.412,50.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Objeto: Pregão nº 100/2019-HUCAM/UFES. Termo aditivo para conceder reequilíbrio
econômico financeiro do valor dos itens referente ao pregão 100/2019/HUCAM / U F ES ,
conforme previsto no art. 17 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como
no Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8666/93. Vigência: 19/02/2020 a 19/02/2021.,
Processo nº 23525.012197/2019-24, empresa: DUPAC COMERCIAL EIRELI EPP/ CNPJ:
12.164.483/0001-49/, o item: 03 passará de R$15,09 para R$22,08; Empresa: JCN
COMERCIO E EMPREENDIMENTOS/ CNPJ: 22.652.688/0001-27, Item: 04 passará de R$15,14
para R$32,50.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Objeto: Pregão nº 112/2019-HUCAM/UFES. Termo aditivo para conceder reequilíbrio
econômico financeiro do valor do item 22 referente ao pregão 112/2019/HUCAM / U F ES ,
conforme previsto no art. 17 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como
no Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8666/93. Vigência 26/02/2020 a 26/02/2021.,
Processo nº 23525.011141/2019-52, empresa: Surgitextil Indústria Têxtil Ltda. / CNPJ:
22.128.362/0001-03/, o item: 22 passará de R$2,63 para R$ 4,33.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Pregão nº 41/2019-HUCAM/UFES. Termo aditivo para conceder reequilíbrio
econômico financeiro do valor dos itens referente ao pregão 41/2019/HUCAM/ U F ES ,
conforme previsto no art. 17 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como
no Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8666/93. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020,
Processo nº 23068.345179/2019-50, empresa: HOTTSILVA DISTRIBUIDORA LTDA. / CNPJ:
15.345.613/0001-38/, o item: 01 passará de R$30,77 para R$39,85; o item: 10 passará de
R$5,30 para R$6,59; o item: 17 passará de R$4,40 para R$6,03; o item: 19 passará de
R$2,00 para R$2,33; o item: 22 passará de R$12,50 para R$12,95; o item: 24 passará de
R$1,46 para R$1,65; o item: 25 passará de R$6,70 para R$7,55; o item: 27 passará de
R$1,58 para R$1,86; o item: 28 passará de R$2,00 para R$2,45;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Objeto: Pregão nº 32/2019-HUCAM/UFES. Termo aditivo para conceder reequilíbrio
econômico financeiro do valor dos itens referente ao pregão 32/2019/HUCAM/ U F ES ,
conforme previsto no art. 17 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como
no Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8666/93. Vigência: 26/07/2019 a 26/07/2020,
Processo nº 23068.343940/2019-73, empresa: MONACO DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA. / CNPJ: 29.010.039/0001-71/, o item: 25 passará de R$0,35 para
R$0,40.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069154184202090.
DISPENSA Nº 30/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto 12º Encontro de Cinema Negro Africano e
AFrodiaspórico de Zózimo Bulbul: Imagem e Representação Etnorracial. Custo Operacional:
R$ 30.150,00. Coordenador: Julio Cesar De Souza Tavares - SIAPE 303014. Fiscal: Marcelo
Barbosa Santos - SIAPE 6311758. Fundamento Legal: § 2º art. 54 da Lei 8.666/93.Vigência:
01/07/2020 a 30/06/2022. Valor Total: R$300.000,00. Fonte: 8188000000 - 2020NE800111.
Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 26/06/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069153293202090.
DISPENSA Nº 29/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Rede Educativa UFF: Ações e Programas
Educacionais e Culturais Custo Operacional R$ 50.050,00. Coordenador: Martius Vicente
Rodriguez Y Rodriguez - SIAPE 2315516. Fiscal: Marco Aurelio Dos Santos Sanfins - SIAPE
764008. Fundamento Legal: § 2º art. 54 da Lei 8.666/93.Vigência: 25/06/2020 a
30/04/2021. Valor Total: R$500.000,00. Fonte: 8188000000 - 2020NE800112. Data de
Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 26/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23069101252201895.
DISPENSA Nº 34/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de Vigência a contar de 01/08/2020 a
30/06/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art.57, § 1o, inciso I
da Lei8.666/93. Vigência: 01/08/2020 a 30/06/2021. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 26/06/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153750202046.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 28445184000112. Contratado : LML CONSULTORIA E CONSTRUCAO LTDA -
.Objeto: Prestação, pelo regime de empreitada por preço unitário, de serviços de
engenharia para execução de obra, com desenvolvimento de projeto executivo de
arquitetura, instalações de água, esgoto, águas pluviais e instalações de gáspara reforma
do Galpão da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal Fluminense. Fundamento
Legal: Lei Fed. 8666/93, Lei 12462/11, Lei 123/06, Lei 147/14, Dec. 8538/15 e alterações
posteriores. Vigência: 29/06/2020 a 29/04/2021. Valor Total: R$393.040,41. Fonte:
8188000000 - 2020NE800440. Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 150182-15227-2020NE800237

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069004473201913. , publicada no D.O.U de 15/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada, no ramo de engenharia, para prestação de serviços
continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais de reposição e atendimento a
demandas específicas para serviços não rotineiros na Universidade Federal Fluminense,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 29/06/2020 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI
- RJEntrega das Propostas: a partir de 29/06/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 26/06/2020) 150182-15227-2019NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002919201955.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 13250019000138. Contratado : PFG POCOS ARTESIANOS LTDA -

.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para realizar serviço de perfuração de
poço artesiano profundo com instalação hidráulica e elétrica completas e outorga de uso
da água para o campus de Erechim da UFFS. Fundamento Legal: Lei 12462/2011 . Vigência:
18/06/2020 a 14/12/2020. Valor Total: R$130.454,75. Fonte: 8100000000 - 2020NE800290.
Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001638202019.
PREGÃO SISPP Nº 10/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 14276410000174. Contratado : DIRSE INES THUM -.Objeto:
Concessão não onerosa da área física e dos equipamentos do Restaurante Universitário -

RU do Campus Cerro Largo/RS, para exploração econômica, por pessoa jurídica
especializada no serviço de alimentação, para produção e distribuição de refeições (almoço
e jantar), incluindo o fornecimento de todos os insumos, materiais e mão de obra
necessários s realização destas atividades. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/07/2020 a 30/06/2021. Valor Total: R$793.050,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800190.
Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 34/2018.
Nº Processo: 23205001127201882.
PREGÃO SISPP Nº 14/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 08935431000151. Contratado : JOAO DE PAULA TRANSPOR T ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 22/06/2020 a 21/06/2021. Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 158517-26440-2020NE800002

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/ACAD-RE/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) CARLA
ZANELATTO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 18/07/2020 a 17/08/2020. Data de Assinatura:
24/06/2020.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/ACAD-RE/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
LORIVALDO DO NASCIMENTO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 18/07/2020 a 17/08/2020. Data de
Assinatura: 24/06/2020.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/ACAD-RE/UFFS/2020, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) THAIS
BIASUZ, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 18/07/2020 a 17/08/2020. Data de Assinatura:
24/06/2020.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/ACAD-RE/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
GLESSYAN DE QUADROS MARQUES, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 18/07/2020 a 17/08/2020. Data de
Assinatura: 24/06/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sony
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:30:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




